clarè

clarè ac distinctè intelligebat , aliis expromeret, justum meditandi tempus exigebat. Ingenio tamen & judicio tam singulari fuit , ut de gravissimis problematibus ipsi ab aliis expositis sine mora judicare, eaque determinare posset: id quod cum stupore saepius experti sunt Viri Clarissimi. Illud autem in primis in eo suspiciendum , quod solerti mentis acumine sine difficultate potuerit determinare, quid humano ingenio pervium esset , quid non : An problema aliquod possibile esset, an minus. Itaque problema illud adeò vexatum, de Circuli Quadratura, nunquam aggressus est ; noverat enim esse illud ipsis positionibus circumvallatum, ut operam & oleum perderet, quicunque illius solutioni studeret. Nec triduum immoratus prolixo Gregorii à S. Vincentio volumini, unicum in eo erroris fontem, ex quo reliqui omnes promanarunt, notavit. Potuit interim patienter ferre aliorum cognatus, quamvis erroneum illorum fundamentum facile deprehenderet. Nec enim unquam ipsi libido fuit cum altero contentionis serram reciprocare , & licuisset sanè omnibus ejus adversariis esse quietis, nisi impudentissima, & pertinaci petulantia ipsius patientiam exagitascent. Quoties autem apologetico discursu famæ suæ consuluit, eā modestiā id sequutus est, ut de tali Adversario sibi merito aduersa pars gratulari debuerit. Denique quam inæstimabilis ei fuerit temporis jactura, ex eo satis liquet, quod per xx & quod excurrat annos, quos in Batavia transegit, semel tantum in Gallias ad Parentes & Consanguineos excurret, & eo tempore, quo Parente è vivorum numero sublato patrimonium ejus distrahebatur. Etenim quamvis se ipsum potius quam Fortunam vincere studeret, & quo tamen animo ferre non poterat, neque etiam debebat, illorum bonorum jacturam, quæ Patris cura ac benignitas ipsi non inviderat , quæque suæ philosophandi in primis rationi necessaria erant. Itaque ne omnibus postea careret, & cum fortunæ inclemens in

eremo

cremo sua philosophica conflictaretur, abiit Parisios, ibique brevissimè & feliciter sua negotia expedivit, ab hinc ad èremum suam reversus, in qua tamen diutius latere nequit, quàm Maximæ, Eruditissimæque Reginæ summa humana-
 nitas, & clementia illud pateretur. Hæc enim tantum apud
 cum valebat, ut, qui Regis sui honorificas conditiones mo-
 destæ erat aspernatus, hujus tamen Thaliæ admiratione ab-
 reptusa à contemplationis deliciis ad aulæ ornamentum gra-
 tissimus advenerit, mense Octobri an. XLIX. Sed vix in Sue-
 ciam pedem intulerat, cum à C H R I S T I N A auditus, repenti-
 no morbo correptus, post quartum mensem, ex quo Sueciam
 ingressus erat, de statione vitæ decessit, anno hujus seculi
 quinquagesimo, mense Februario. Quanti eum vivum feci-
 set sapientissima Regina, armata Pallas Gothicæ gentis, etiam
 suis lachrymis, audito mortis ejus nuncio, testata dicitur.
 Quanta columnæ orbis literarii ceciderit, serò nimis expe-
 rimur! quanta sit lucubrationum, quæ superant, apud erudi-
 tos desiderium, dici satis non potest! Dignus omnino fuisse Nestoris annis, si præclara in Remp. merita spectes. Sed Deo ita placuit, cui repugnare impiū esset. Vivit tamen adhuc ejus gratissima memoria, vivetque quàm diu doctis in orbe constabit honos. Imò futurum speramus, ut sera posteritas magis magisque ejus virtutes admiretur, & imitetur. Hoc enim bonorum solatium est, ut, authore Corn. Tacit. in Agric. *si quid recte fecerint, incorruptum facti sui testem habeant, & fama sui fruantur.* Argentum quidem, dicente Polybio, & pecunia est communis hominum possessio: at honestum, & ex eo laus, & gloria Deorum est, aut eorum, qui à Dis proximi censentur. Tandem Holmiæ in Sueciâ humatus æternū sui desiderium Reginæ Augustissimæ, & doctis omnibus reliquit. In cuius fidem Illustris. Dn. PETRUS CHANUTUS, Amicus & Hos-
 pes ejus conjunctissimus, monumentum pretiosissimum ei ponendum curavit, cuius copiam lectori damus. *In anteriori monumenti facie aureis literis hac leguntur.* D.O.M.

D. O. M.

REGNANTE

CHRISTINA,

GUSTAVI PRIMI PRONEPTE,
MAGNI FILIA,

AVORUM INCEPTA PATRIÆQUE TERMINOS

VICTORIIS NOVIS PROMOVENTE,

PACEM DEMUM ARMIS QUÆSITAM

ARTIBUS ORNANTE,

ACCITIS UNDIQUE TERRARUM

SAPIENTIÆ MAGISTRIS,

IPSA IN EXEMPLUM FUTURA;

RENATUS DES CARTES,

EX EREMO PHILOSOPHICA

IN LUCEM ET ORNAMENTUM AULÆ VOCATUS,

POST QUARTUM MENSEM MORBO INTERIIT:

ET SUB HOC LAPIDE

MORTALITATEM RELIQVIT.

ANNO CHRIST. CLXCL VITÆ SUÆ LIII.

Sinistra facies hæc continet.

RENATUS DES CARTES, Perronii Dominus, &c.

Ex antiqua & nobili inter Armoricos & Pittones gente

In Gallia natus,

Accepta quantacunque in Scholis tradebatur eruditione,

Expectatione sua votisque minore,

Ad militiam per Germaniam & Pannoniam adolescens profectus,

M

Et

Et in otiiis hybernis naturæ mysteria componens cum legibus Ma-
Vtriusque arcana eadem clavi referari posse, (theeos,
Ansus est sperare,
Et omissis fortuitorum studiis in villula solitarius,
Prope Egmondam in Hollandia,
Affidua viginti quinque annorum meditatione, auso potitus est.
Hinc Orbe toto celeberrimus,
A Rege suo conditionibus honorificis evocatus,
Redierat ad contemplationis delicias;
Vnde avulsus admiratione MAXIMAE REGINAE,
Quæ, quicquid ubique excelluit, suum fecit,
Gratissimus advenit, serio est auditus, & defletus obiit.

Dextra facies hæc refert.

Noverint posteri
Qualis vixerit RENATVS DES CARTES:
Vt cuius doctrinam olim suspicent, mores imitentur.
Post instauratam à fundamentis PHILOSOPHIAM,
Apertam ad penetralia NATVRAE mortalibus viam,
Novam, certam, solidam,
Hoc unum reliquit incertum,
Major in eo modestia esset, an scientia.
Quæ vera scivit, verecundè affirmavit.
Falsa non contentionibus, sed vero admoto refutavit.
Nullius antiquorum obtrectator; nemini viventium gravis.
Invidorum criminationes purgavit innocentia morum.
Injuriarum negligens; Amicitia tenax.
Quod summum tandem est,
Ita per creaturarum gradus ad Creatorem est conatus,
Vt opportunus CHRISTO Gratiae auctori,
In avita religione quiesceret.
In nunc, viator, & cogita,

Quanta

*Quanta fuerit CHRISTINA, & qualis AVLA,
Cui mores isti placuerunt.*

Posterior facies monumenti.

**CHRISTIANISSIMI REGIS
LUDOVICI XIV,**

LUDOVICI JUSTI FILII,
HENRICI MAGNI NEPOTIS,

ANNA AUSTRIACA,

OPTIMA, PRUDENTISSIMA, FORTISSIMA REGINA,

ANNOS ET REGNUM FILII REGENTE,

LEGATUS ORDINARIUS PETRUS CHANUT,

HOC MONUMENTUM,

AD GLORIAM DEI, BONORUM OMNIUM DATORIS,

GALLCI NOMINIS HONOREM,

PERPETUAM MEMORIAM AMICI CHARISSIMI,

RENATI DES CARTES,

PONI CURAVIT.

ANNO SEPTIMO AB EXCESSU LUDOVICI JUSTI.

Cum hoc Illustrissimi Viri monumento aliud conjunxit
Vir celeberrimus *Marcus Zuerius Boxhornius*, Historiogra-
phus Academiae Lugduno-Batavae in hanc formam.

RENATO DES CARTES, NOBILI GALLO, PERRONII DOMINO,

CUI QUANTUM SIT QUOD NESCIMUS NON IGNORANTI, ET MAXIMAM PARTEM EORUM QUÆ SCI-
MUS, MINIMAM EORUM ESSE QUÆ IGNORAMUS, ET
NESCIRE PLEROSQUE EA, QVÆ TAMEN JACTANT
SE SCIRE AC PRÆSUMUNT, ADEOQUE DOCERI FERE
AC TRADI QUÆ DEDISCERE SIT NECESSE, DE RE-
CEPTIS HACTENUS PHILOSOPHORUM SENTENTIIS
DUBITARE, BONUM FACTUM VISUM EST, UT DU-
BITANDO SIBI AD SAPIENTIAM, ALIISQUE REGIAM
VIAM FACERET; QUI ÆQVÆVAM NATURÆ RERUM
PHILOSOPHIAM, ET SIC VERAM AC ANTIQUAM, RED-
DIDIT, EANDEMQUE, POST FOEDISSIMAM TOT SÆ-
CULORUM SERVITUTEM IN LIBERTATEM TANDEM
ASSERVIT, ET QUASI MANUMISIT, CUI UNIVERSAM
RERUM NATURAM ANIMO MAGNO AC AUSU, ET
SINE ULLO DUCE, CIRCUMEUNTI, INTIMOSQUE
EJUS RECESSUS SERIO AC DILIGENTER INSPICENTI,
NEQUE ANTIQUA PLACUERUNT, QUAIA ANTIQUA,
NEQUE DISPLICUERUNT NOVA, QUAIA NOVA, CUM
QUÆ NUNC ANTIQUA SUNT, ALIQUANDO FUISSE
NOVA, ET QUÆ NUNC NOVA SUNT, ALIQUANDO
FUTURA ANTIQUA, NON IGNORARET, SED QUAIA
FALSA AUT VERA DEPREHENDEBANTUR, NOVA
CONDITA EST AC VERA PHILOSOPHANDI RATIO,
ET ICCIRCO DURATURA, AC ANTIQUA ALIQUAN-

DO

DO FUTURA; HOC MONUMENTUM POSUIT, ET CUM
EO, QUOD MARMOREUM EI ILLUSTRISSIMUS CHRI-
STIANISSIMI REGIS AD

CHRISTINAM

C E L S I S S I M A M E R U D I T I S S I M A M Q V E S U E D O R U M

R E G I N A M L E G A T U S ,

P E T R U S C H A N U T U S ,

P O N E N D U M C U R A V I T ,

L . M . Q .

C O N J U N X I T

M A R C U S Z U E R I U S B O X H O R N I U S .

E J U S D E M A U T H O R I S

E P I T A P H I U M .

Qui sibi demeruit totum CARTESIVS orbem,

Extremum fati transigit ille diem.

Avia cui Veterum visa est Sapientia, veram

Prætulit antiquæ, præpositusque novam.

Sunt imitatores servum pecus. Hunc venerare;

Naturam agnoscere hoc præente ducem.

Adjiciam hic sequentes versiculos ad effigiem Nobiliss.
Dn. Cartesii, à Dn. Francisco Schotenio expressam, à Clas-
siff. Christiano Hugenio appensos.

Primus inaccessum qui per tot secula verum

Eruit è terris longæ caliginis umbris,

Mysta sagax, Natura tuus, sic cernitur Orbi

CARTE SIVS. Voluit sacros in imagine vultus

Iungere victuræ artificis pia dextera famæ,

Omnia ut aspicerent, quem secula nulla tacebunt.

P A R S T E R T I A.
D E
A E R E.

C A P U T I.

A b s o l v i t u r i n g r e s s u a d
t r a c t a t i o n e m .

SI oculos parumper convertamus per omnium seculorum ætates, plures quidem Sapientiae nomine turgidos, at petpaucos revera sublimes Naturæ Genios hos intet reperiemus, quorum eminentiores Pythagoram, Democritum, Platonem, Archimedem, Euclidem, Apollonitum, & Pappum, turbam nempe septensem celebrant tum scriptorum monumenta, tum ipsorum tabulae vix dum ex naufragio servatæ. Hi tam profundè speculati sunt, philosophatique in Naturæ arcanis, ut ex iis Plato neminem ἀγνωμένην in ludum admiserit, Archimedes autem nihil fermè impossibile duxerit quo mens humana probè exculta & defæcata non pertingeret. Horum autem priores Pythagoras, Democritus, & Plato consuluerunt in Ægypto Gymnosopistas, Sacerdotumque Geometriam audirent, & ad interiora Asie ipsi scientiarum ingeniorumque triumphatores penetrantes, Chaldaeorum quoque principes per Orientem investigarunt. A quibus cum salutares & certissimas scientias hauserint, credere nos omnino jubent, illa absurdâ dogmata, quæ illis seculi injuria tribuuntur, ab ipsis non provenisse, præfertim cum horum priorum scripta maximam partem perierint. Unde non male de ipsis judicat Dn. Cartesius diff. de Methodo p. 59. ipsorum cogitationes non fuissent valde à ratione alienas, cum habuerint præstantissima suorum

suorum seculorum ingenia, sed tantum eas perperam nobis fuisse relat as: sicut etiam videmus nunquam ferè contigisse, ut ab aliquo suorum sectatorum superati fuerint. Quod ipsum probat in epist. ad princip. philos. interpr. Gall. exemplo Aristotelis, qui *minori ingenuitate usus*, quamvis per xx annos Platonis discipulus fuisse, nec alia quām illius principia habuisset, modum ea proponendi prorsus tamen immutaverit, & ut vera ac recta ea obtruserit, quæ verisimile sit ipsum nunquam pro talibus habuisse. Hujus rei causam inquirenti, se se offert mos in scholis Scepticorum, Aristoteli coetaneorū, receptus, qui de rebus naturalibus nihil certi pronunciare volebant, ob id, quod nullam verisimilem causam à se produci cernebant, quæ non statim ab aliis vel falsitatis, vel certè improbabilitatis postularetur. Hinc igitur elegerunt de omnibus dubitare, ne aliis ludibrium deberent: sed ita dubitarunt, ut semper dubitarent. Quocirca hanc viam Aristoteles sibi evitandam ratus, tum quod eruditionis famam aucupanti, (cujus præ omnibus aliis eum in primis studiosum fuisse constat) minus apta videbatur, tum quod omnes veritates anxie inquirendo omne vitæ tempus consumebatur, maluit verisimilibus principiis contentus (iis nempe quæ à Platone audiverat, licet incertis, nec ipsi Platoni valde probatis, utpote qui vestigia sui Præceptoris Socratis secutus in rebus naturalibus nihil certi adhuc posse inveniri ingenuè profitebatur) novam Sapientiam condere, & veterum cogitationibus sibi vendicatis docendi morem immutare, ac pro veris & indubitatis illa suis posteris obtrudere, quæ neque ipsos inventores, neque ipsum forsitan pro talibus habuisse verisimile est.

Etenim non parum causæ habemus, cur Aristotelis fidem in recensendis Veterum opinionibus suspectam habeamus, nimir. ob sequentia capita. *Primo.* Quia pauca illa quæ adhuc superant veterum monumenta, quæ integra ad Aristotelem pervenisse nemo dubitat, tām truncata existunt, & ita sunt in

Aristo-

Aristotelis voluminibus dispersa , ut febricitantium potius somnia & aniles fabulæ videantur, quâm Sapientum sententiæ: cum tamen ipsos tanquam Sapientissimos antiquitas venerata sit, & paucissimæ illorum tabulæ Mathematicarum plenissimæ idem satis confirmat, tum de Pythagoræis , quibus Systema Copernicanū debemus, quibus alia præstantissima Geometriæ inventa; tum de Platone, quem Cicero quasi quendam Deum Philosophorum veneratus est. 2. *de Nat. deorum.* quem Irenæus, Justinus, Origenes, Cyprianus, Hilarius, Athanasius, Theodoretus, Augustinus & Patres ferme omnes, testante historia Ecclesiastica , impensè coluerunt. Non dicam nunc de πενθαλω seu Quinquertione Democrito (cujus laudes decantat *Ioh. Chrysost. Magn. in Democriti vita & testimoniis*) de quo ipsa virtus, in hoste amata, ringente licet invidia, Aristoteli Priscorum Scientiam Naturalem extenuanti, hanc vocem expressit lib. 1. de generat. cap. 2. quod, cum *ad summum de nulla mutatione, nisi superficie tenus quicquam ullus (Veterum) definiverit, præterquam Democritus, ipsi omnia curæ videantur fuisse, licet in modo & ratione discrepaverit.* Huic geminus extat locus lib. 1. de gen. tit. 5. Et aliis apud Eustat. l. 2. moral. cap. 1. Secundo quod, cum pleraque ex veteribus exscriperit & compilarit, illorum tamen, à quibus profecit, rarissime vel nunquam meminit, ut potius dicat, ne quid illis debere videatur , eos de nulla re naturali quicquam nisi superficie tenus definivisse. Testantur id Hippocratis scripta de Natura Animantium , è quibus tanto artificio centones effodit, ut gratiarum oblitus ipsius nunquam meminerit. Movit hoc bilem Cl. Andreæ Laurentio , qui licet Aristotelem præter modum laudet, eum saepius Genium Naturæ Naturamque alteram vocans , tamen quæst. xxx. lib. viii. suæ Anatomiae; *Aristoteles, inquit, omnia fere, que de Natura animalium scriptis mandavit, ab uno didicit Hippocrate,* cum tamen ingratissimus Vir ejus nunquam meminerit. Unde recte

rectè Sebast. Basso in Philos. Natural. adversus Aristot. præfat. concludit. *Quam multa igitur eum didicisse putas ab eis, quorum tam crebro mentionem facit, quorumque definitiones refert?* Tertio suspicionem nostram confirmat incredibilis summa librorum, quos Diogenes Laertius refert ab Aristotele editos, quæ profecto cupiditas scribendi volumina non permisit ipsi, ut speculationibus suis plus justo indulgeret, & proinde arguit, ipsum patum circumspecte in philosophicis veritatibus tractandis versatum fuisse, quæ non nisi multis & acribus meditationibus, ac crebris experimentis comparari possunt. *Quarto* denique loco est id, quod de ipso (jurene an injuria ego juxta scio cum ignarissimis) literis proditum à nonnullis est; eum scilicet prisorum libros Alexandri beneficio undique congestos, compilato ex illis quicquid magis arridebat, ne sua furtapaterent, igni celandostradidisse. Mennit hujus rei Joh. Chrysost. Magnenus in Scriptis Democriti p. m. 23. Postquam enim Platonem primum hujus facinoris reum insinuarat ex Diogene Laertio (apud quem Aristoxenus in historicis commentariis testatur, quod Plato Democriti memoriae invidens libros ejus omnes comburere animum induxisset, & jam insignem eorum supellestilem magnis sumptibus sibi comparasset, nisi Amyclæ & Cliniae Pythagoricorum intercessiones ipsum ab hoc impio molmine revocassent, addita ratione, quod apud plerosque diffusi essent hujusmodi libri) hæc subjungit. *At quod Plato designaverat, exequitus est Alexandri ope Aristoteles, quasi parum esset Alexandro, si se monarcham redderet Asia, nisi Aristoteles in Philosophos daret, qui quod sua tantum, de tot antiquis, monumenta superesse voluit, tyrannidem in ingenia videntur affectasse, et ratione, quâ Turcarum dominus fratres necat suos, ne in paterni imperii possessione quendam rivalem habeat: aut eorum exemplo potius, qui cruentam legitimorum principum purpuram injustè sibi arrogant: dum itaque Regum fortunas unica*

*vincendi libidine ductus everteret Alexander, superbissimo fure
rōe ambitiosus nominis Aristoteles in Philosophorum principes
est debacchatus, unoque incendio congeas XXXVI. seculis tot
Sapientiae divitias absumpsi, & si qua voluit superesse funeri, ea
omnium ludibrio dicteriiisque lacerenda tradidit posteris, dum in
optimorum bona invectus, abscissis perditis que sapientiae statua-
rum capitibus, suum imposuit singulis. Neque obscurè literarii pe-
culatus reum facit Plinius, in Præfatione, ad D. Vespasianum Imper.*

Nos, quamvis hæc ultimo loco adducta in medio relin-
quamus, ob illas tamen causas, quas ius præmisimus, omnino
suspectum habemus Aristotelis de Philosophia Democriti te-
stimonium, in doctrina de Aere. Nec enim verisimile appa-
ret, illum Virum, quem Seneca quæst. lib. vii. cap. 3. antiquo-
rum omnium subtilissimum vocat, & antiquissimum literarum, sa-
pientiae caput, naturaeque linguam; illum, inquam, aerem pro-
nihilo, & vacuo seu inani habuisse; quod in rerum natura dari
non posse, firmissimè demonstrant tū alii saniores Philosophi
omnes, tum Cartesius princ. phil. part. 2. art. 16. 17. & 18. Neque
minus nobis suspecta videtur consequens illa, quā Democrito
tribuit, opinio, lib. 4. de cœlo tit. 43. de aëris indifferētia, quod
neque gravis, neque levis sit. Nec moramur Galeni Virgiliq;
testimonium; Hi enim ætate posteriores illud dubio procul
ab Aristotele mutuati sunt. Quapropter operam ludit Joh.
Chrysost. Magnenus in ea defendendâ, in Democrito revi-
viscente. Nos breviter in sequentibus capitibus & Aeris Natu-
ram genuinam, & experimenta eam confirmantia in medium
producemus, posteaque ejus Usus in Mechanicis & vita com-
muni elegantissimum & admirabilissimum docebimus.

C A P U T I I.

De Aeris natura.

AE R est congeries particularum terrestrium tām tenuium
& à se mutuo disjunctorū, ut quibuslibet motibus globu-
lorū cœlestium obsequantur (pressionis videlicet seu luminis
& flu-

& fluiditatis etiam) ideoque est corpus valde ratum, fluidum & pellucidum, & ex minutis cuiuslibet figuræ potest componi. Quippe nisi ejus particulæ à se mutuo essent planè disjunctæ, jamdudum adhaesissent corpori ipsius terrestris globi, cumque disjunctæ sint, unaquæque harum particula-
rum movetur independenter à vicinis (h. e. ita ut nec impe-
diatur, nec adjuvetur unius motus per alteram, quod con-
tingere posse in corporibus terrestribus art. 28. part. 4. princ.
phil. circa actionem luminis in particulas aeris demonstra-
tum est) occupatque totam illam exiguum sphæram, quam ad
motum circularem circa proprium suum centrum requirit,
& ex ea vicinas omnes expellit. Quamobrem nihil refert,
cujuscunque sit figuræ moles ista aeria.

Per aerem verò intelligimus corpus illud terram proximè II
ambiens, quod Atmosphæræ nomine alias dignantur Philo-
sophi, in cuius altitudine determinanda non subtilis Autho-
rum diffensus reperitur; nonnulli eorum spatiū minus assu-
munt, alii majus, quàm par erat. In primam classem referi-
mus Posidonium, qui teste Plinio lib. 2. nat. hist. p. m. 25. xL
tantum stadiorum à terra altitudinem esse, in qua nubila ac
venti, nubesque proveniant, statuit. In posteriori collocamus
illos, qui nubes nongentis stadiis in altitudinem subire prodi-
derunt. Incomperta hæc & inextricabilia ipse Plinius credit,
in queis tamen una ratio Geometricæ collectionis nunquam
fallacis possit non repudiari, si cui libeat altius ista persequi.
Magis tamen veritati consonant recentiorum sententiæ,
quos inter Petrus Laurenbergius in erudita tract. de natura
Crepusculorum Hamburgian. h. seculi xv. evulgata prop. vi.
probl. 2. p. 26. vaporum à terra distantiam facit stadiorum
CCL. id est milliarium Germanicorum VII. & $\frac{1}{6}$. (Ita corri-
mendum Typographicum in §. 89. System. nostri Copernicanicom-
missum, ubi pro IIIX. vitijs scriptum IX. & pro Numeratore
fractionis 13. excusum 3.) Altius tamen ascendit Cl. Wilhel-
mus

mus Schickardus Geometricis rationibus evincens, illam non excedere xi. millaria Germanica: sed quia demonstratio ab ipso adhibita supponit quædam de Crepusculorum causis ab Alhazeno, Nonio, Rhodio, Stevino & aliis jani delibata, ideo non à nostro instituto alienum erit, si ista præmittamus, præsertim cum Crepusculorū causæ non omnibus obviæ sint. Esto igitur, Solmūdi oculus *extrinsecus* (hoc est globuli cœlestes à centro Solis continuò recedentes) & materia primi elementi *intrinsecus* tenuiores aquæ particulas, nec sibi tam arctè cohærentes, quin facile ab invicem separentur, moveat paulo fortius, ita ut in vapores resolvantur, & motibus globulorum secundi elementi obsequantur, ob inæqualem & minorem resistentiæ suę vim, quæ ipsa facit, ut juxta leges naturæ à centro sui motus recedant, & sursum evehantur, usque dum diminuta earum agitatione, particulis sese rursus conjungentibus, amissa vaporis forma rursus in aquam vertantur, atque sic frigore (h. e. quiete ipsarum) in locū motus (h. e. caloris) succedente torpescant. (de quoru natura, frigoris nempe & caloris, vide sis Meteora Cartesii cap. I. art. 7.) Quoniam vero hæ motuum causæ generales nunquam cessant, hinc est, quod continuo quoq; aquæ particulæ tenuiores resolvantur, & perpetuo vapores aspectabiles in sublime ferantur, licet inæquali copia, pro ratione variarū causarū motus excitantium & sistentium. Hiautem terrā undiq; ambiunt, unde non malè Atmosphæra dicitur hæc vaporum regio, non quod in modum sphæræ perfecte rotunda sit (ellipticam enim potius esse quam alterius figuræ, ob Lunæ perpetuam præsentiam & motū in nostro vortice, persuademur) sed quod ad instar sphæræ concavâ sui parte proximè ambiat convexam terræ superficiem, atq; sic Optica causa existat Auroræ & Crepusculi. Esto enim Solis diameter FE, tetra HIKL, eam ambiat Atmosphæra seu vaporum regio GABCD. Dico, illis qui in K habitant, fore initium crepusculi, quando finis est illis qui habitat in H, (actio enim luminis per-

pendit.

pendiculariter incidens in circulū radios suos utrimq; æqualiter dispergit; actio autē obliquè incidens non dispergit suos radios, nisi versus circuli centrū; saltem si obliquitas incidentiæ supponatur esse xc. gradum, qualis est in omni radio, qui in sphæricam superficiem ita incidit, ut productus eam non fecet (uti hic in H) diciturque ob id obliquitatem habere xc. grad. respectu lineæ ex centro sphærici corporis rectâ per punctum contactus extra superficiem sphæricam ductæ, ita ut radius incidens tangensque illud punctum cum recta illa linea angulum rectum faciat: Si vero supponatur minor, non nulli quidem ejus actionis radii etiam in aliam partem mittentur, sed aliis multo debiliores, & ideo vix sensibiles, nisi cum ista obliquitas est valde parva; contra autem radii, qui versus centrum circuli obliquè sparguntur, eo sunt fortiores, quo ista obliquitas est major (Vid. Dioptrices cap. 2. & part. 3. princip. Philos. art. cxxxv.) Ducatur porrò tangens ED. Dico quod radius extremus Solis secundum hanc tangentem illapsus, præcipius nempe rectâ ad H deducatur, quamvis innumeri alii debiliores versus centrum L dispergantur, atq; sic lambens ipsorum horizontem ipsum diem iis afferat, sublata omni crepera luce, illis autem qui in K habitant, albedinem quandam ostendat, quæ ipsa initium auroræ est. His ita positis, dico posse cum Cl. Schickardo altitudinem vaporum hoc modo cognosci. Resolvatur Triangulum rectangulum LHC, cuius duo anguli H & L cum latere HL noti sunt. Præsupponamus initium crepusculi, quando Solis centrum M adhuc 19. gradus infra horizontem latet: subtrahatur ME semidiameter Solis, 16. min. 30. sec. restabūt 18. gradus 43. min. prim. 30. sec. quæ est distantia extremi radii Solis CDE tot gradus infra horizontem depresso. Quia igitur angulus LHC rectus, & sic uterque cognitus est, ideo sic concludes. Ut se habet sinus totus 100000. ad secantem anguli HLC (9. grad. 21. min. prim. 45. sec.) 101350. Ita se habet semidiameter

terræ LH 859. mill. Germ. ad lineam LC 870. mill. Germ. Et si subtrahatur LH ab inventa LC, relinquitur CH altitudo vaporum. (NB. *Atque sic corrigantur menda hypothetarum incuria admissa frequentius in Systemate Copernicano, quæ, uti in disputationum impressione fieri solet, præpostera festinatione tām solerter evitari nequeunt.*) Ab hac tamen sententia aliquantum discedit Joh. Chrysostomus Magnenus, qui in Democrito suo revividente p. 154. eam LII. milliaribus Italicis, hoc est XIIII. mill. Germ. penes perpendicularem commensuratis sursum exporre tām censet. Sed ut verum fatear, non potest id ullo instrumento aut calculo tām accuratè à nobis dīgnosci, tum propter inæqualem ipsorum vaporum copiam in aere subinde harentem, tum propter diversas anni tempestates, tum propter diversas terræ regiones quas incolimus, quæ valdè notabilem eorum variationem inducunt: Denique etiam propter Lunæ varium motum in nostro vertice, ejus respectu maxima Atmosphæræ contingit Sphæræ mutatio. Cæterum vide sis hoc loco Doctissimi Dn. Bernhardi Varenii sectionem V. Geographiæ absolutæ cap. xix. de Atmosphæra & Aere: in primis autē propos. xxx. quæ docet, observatis 2. refractionibus stellæ alicujus in 2. altitudinibus, invenire inde & altitudinem aeris, & crassitatem aeris respectu ætheris, sive regulam refractionis in isto aere.

III Atque hic aer (vapidus nempe, neque enim alium agnoscimus præterquam particulis terrestribus constantem, cui materia cœlestis sit ubi vis permixta) frigore facilè densatur, & rarefit calore: Cum enim ejus particulæ fere omnes sint flexiles, instar mollium plumularum, vel tenuium funicularum, quo celerius aguntur (agitatio enim particularū quæ vaporis formam habent, adeo est concitata, ut celerrimè rotentur in omnes partes, & eadem opera in longitudinem suam porrigitur, ita ut singulæ illarum reliquias sui similes irruptionem in parvas sphærulas, quas describunt, molientes arcere atque abigere

abigere possint, vid. Meteor. cap. 2. art. 3.) eo latius se extendunt, & iccirco majorem spatii sphäram ad motum suum requirunt. Constat enim ex art. xxix. part. 4. princip. calorem nihil aliud esse quam particularum terrestrium agitationem solito majorem, sive ea orta sit à lumine, sive ab alia quavis causa; quæ quidem tamen diu perseverant in suo motu juxta leges naturæ, donec ab aliqua alia causa sistantur, & imminuantur, quæ imminutio vel retardatio motus de quietis natura participans frigus inducit, aerisque naturam destruit. Idque etiam facile intelligitur ex aqua motu concitatiore rarefacta; hæc enim defervescere rursus nequit, prius quam agitationem suam alii corpori circumstanti, aeri nempe, communicet, & ab eo sistatur motus ille particularum ab agitatione partium insensibilium vehementiori ortus, à qua motus imminutione frigus oritur, & partium valida conjunctio seu quies.

Quoniam vero hic duæ seftæ philosophantium reperiuntur, quarum altera male judicat de natura rarefactionis & condensationis, altera vero rarefactionem & condensationem propriæ dictam nullam in mundo reperiri autumat, iccirco indicandum hoc loco erit, in quo vera rarefactionis & condensationis natura consistat. Etenim quicunque ad cogitationes suas attendet, ac nihil volet admittere, nisi quod clarè percipiat, non putabit in ipsis aliud quicquam contingere quam figuræ mutationem, ita scilicet ut rara corpora illa sint, inter quorum partes nulla intervalla existunt corporibus aliis repleta; & per hoc tantum densiora reddantur, quod ipsorum partes ad invicem accedentes intervalla ista imminuant, vel planè tollant in spatiis valde parvis; quod tamen rarissimè contingit, quia partes corporum, quæ uniuntur & accedunt ad se invicem, vix unquam tamen regularibus constant figuris, aut tamen ordinatè moventur, ut ubi coēunt, inter se congruant absque ullo hiatu. Nec tamen corporum parti-

particulis ita ad se invicem accedentibus , minus extensum est illud corpus , quām cum partes habens à se mutuò diffitas majus spatiū amplectitur : quia quicquid extensionis in poris sive intervallis à partibus ejus relictis continetur , nullo modo ipsi tribui debet , verè scilicet & Philosophicè loquendo , ut inhærens ei proprietas , sed aliis quibusvis corporibus , à quibus intervalla ista replentur . Id quod manifeste liquet exemplo spongiæ , aquā vel alio liquore turgentis , quæ cum poros saltem habeat magis patentes , quām cum compressa erat & sicca , & ideo est per majus spatiū exorrecta , refellit illud figmentum Peripateticorum , Præceptoris sui Aristotelis vestigiis inhærentium , ita lib . 4 . Phys . cap . ix . præeuntis , quod substantia rarefacta secundum singulas sui partes plus habeat extensionis , quām condensata . Atat , cum quantitatē nec substantiam à corpore diversam esse , nec modum ab eodem vel ejus extensione differentem concedere oporteat , illud ipsum contradictionem involvere pulchre ostendit Nob . Cartesius p . 2 . prīnc . art . 7 , planè repugnare dicens , *aliquid nova quantitate vel nova extensione augeri , quin simul etiam nova substantia extensa , i. e. novum corpus ei accedit : neque enim ullum additamentum extensionis vel quantitatis sine additamento substantiæ , quæ sit quanta & extensa , potest intelligi* . Id quod demonstrat articulis proximè sequentibus . Evidem si rectè adventamus , quid moverit Adversarios , quō minus veram sententiam fuerint amplexi , unicum fontem hujus erroris deprehendemus esse solenne illud malè philosophantium præjudicium , quod nullam aliam substantiam advenientem , & intervalla reicta occupantem sensibus percipiāmus . At huic præjudicio optimè occurrit Cartesius art . cit . his verbis ; *Etsi , cum aer aut aqua rarefiunt , non videamus ullos ipsorum poros , qui ampliores reddantur , nec ullum novum corpus , quod ad illos replendos accedit : non est tamen ratione tam consentaneum , aliquid non intelligibile (de augmentatione*

quan-

quantitatis sine accessione novæ substantiæ) effingere ad eorum rarefactionem verbotenus explicandam, quam ex hoc quod rarefunt, concludere, in ipsis esse poros, sive intervalla, que ampliora redduntur, & novum aliquod corpus accedere, quod ipsa implet, et si hoc novum corpus nullo sensu percipiamus: nulla enim ratio nos cogit ad credendum, corpora omnia quæ existunt, debere sensus nostros afficere. Ac rarefactionem facile hoc modo, non autem ullo alio fieri posse percipimus. Hæc ille. Atque sic intelligimus rarefactionem aëris nihil aliud esse, quam disjunctionem & separationem particularum ejus terrestrium, ortam à motu concitatori, novæque substantiæ cœlestis in spatio ab ipsis relicta ingressum. Condensationem è diverso esse earundem particularum conjunctionem intimorem, ortam à motu seu caloris diminutione, quæ in tantum distingui debet ab aeris violentia compressione, quod in ipsa major est conjunctio partium ad se invicem. Ibi enim de quietis natura participat, & est quasi quies; hic autem aer omnem suam agitationem servat integrum, cum alii corpori contiguo illam tradere nequeat; unde est quod aëris ita compressus vim habeat resiliendi, ac per ampliorem locum se protinus extendens; secus quam est cum aere per frigus condensato comparatum, qui motum fere omnem jam perdidit, aliqui corpori circumstanti tradidit.

V

Deniq; quia diximus, Aerem esse congeriem particularum terrestrium, eo ipso agnoscimus, illū participare de affectione quam in corporibus terrestribus inesse experimur, gravitatis nempe atque pondoris. Ne autem in errorem antiquum impingamus, paucis explicandū est, in quo consistat gravitas & levitas corporum. Etenim cum semel atq; semper renunciamerimus istis qualitatibus occultis, utpote ipsissimo ignorantiae asylo, non putandum amplius est, illam gravitatem oriri à principio quodam interno indicibili, neque etiam, ut aliis placuit, à vi quadam magneticâ corporum attractrice, sed ab

O

alia

alia quadam vi externa, corpora omnia terrestria versus medium propellente. Cum enim ex ipsa lege naturæ (parte 2. princip. art. 39. & part. 3. art. 55. & seqq.) unaquæque pars materiae seorsim spectata, non tendat unquam, ut secundum ulla lineas obliquas perget moveri, sed tantummodo secundum rectas, (et si multæ saepe cogantur deflectere ob occursum aliarum) & ideo, quæ circulariter movetur, tendat semper, ut recedat à centro circuli quem describit; Globuli vero materiae cœlestis circulariter in suis vorticibus agitati, continuo recedere conentur à centris circa quæ vertuntur; constat illos omnes globulos cœlestes (quo nomine intelligo tam primi & secundi, quam tertii elementi particulas cæteris, quæ massam terræ componunt, celerius motas, & cursum materiae cœlestis secutas) qui in eadem sunt à centro sui vorticis seu fideris distantia, ac proinde æqualem habent magnitudinem, æqualem habere propensionem ad se à centro terræ removendos. Sed globuli isti nequeunt vim & propensionem suam exercere, aut effectum suum sortiri, nisi dum ascendunt, alia corpora, in quorum locum succedunt, infra se deprimant. Quapropter debent particulas corporum terrestrium in aere existentium infra se deprimere; tum ob earum resistentiam, tum ob defectum materiae cœlestis in earum meatibus inclusæ: quæ duo obstant, quò minus non possideant eam propensionem à centro terræ recedendi, quam globuli cœlestes ipsas undiquaque ambientes. Sed quia non tantum à particulis corporum terrestrium in aere hærentium, verum totius molis terrestris occursu impediuntur, ne secundum lineas rectas ferantur, igitur omnes ejus partes versus medium propellunt: in qua propulsione vera corporum terrestrium gravitas hactenus à paucissimis animadversa consistit, quæ & sanæ rationi, & naturæ legibus apprimis consentanea est, quæ in omni motu circulum corporum, quæ simul moventur, agnoscunt: unde fit, ut nullum corpus à sua gravitate

DE AERE, EIVSQUE USU IN MECHANICIS. 107
vitate deorsum ferri possit, nisi eodem temporis momento
aliud corpus æquè magnum spatium occupans, ac minus
habens gravitatis sursum feratur. Ubi probè notetur, quod
illa gravitas terrestris corporis non efficiatur ab omni mate-
ria cœlesti illud circumfluente, sed præcisè tantum ab ea
ipsius parte, quæ, si corpus aliquod descendat, in ejus locum
immediatè ascendit, ac proinde quæ magnitudine illi planè
sit æqualis. Quo pacto autem quantitas hujus gravitatis in
quolibet corpore existentis rectè supputari, hoc est, actio ma-
teriæ cœlestis in corpus aliquod terrestre examinari debeat,
eleganter docet Nob. Cartesius part.4.princ.phil.art.xxiv.
& xxv. E quibus insuper facile colligere est, in quo consi-
stat corporum levitas, nempe in receSSIONE eorum à centro
sui motus, & à corporum, quæ illam impediunt, potentiori
deflexione. Interim hæc de natura Aeris dixisse sufficiat; vi-
deamus porro effectus, atque experientias illam doctrinam à
posteriori confirmantes. Et primo quidem *Aeris*

RAREFACTIONEM, & CONDENSATIONEM.

Exper. **H**anc omnium elegantissimè confirmat Thermome-
tra, seu Tubus Vitreus duobus rotundis capitibus
ab utraq; extremitate munitus, ita tamen ut tubulus aliquis ex
inferiori capite emineat, per quæ aqua infundi, & aer in infe-
riores partes tubi majoris ingredi possit. Impletur hic, quoad
fieri potest, aquâ fortis (quam fortè adhibemus, ne intensiori
frigore brumali liquor infusus gelascat.) impletus relinquet
adhuc spatiolum, non nisi à residua parte aeris, qui antea in
tubo erat, & simul ac liquor infunderetur per circulum
maximam partem exiverat, occupatum. Hæc autem exigua
aeris portio intensiori calore ita distendi potest, ut receden-
te aqua forti, & se in tubi capite inferiore recolligente, om-
nem tubi capacitatem impleat. E contrario potest illa

ipsa actis portio immoderato frigore in tales angustias redigi, ut aqua fortis totum ferme tubum cooperiat. Experi illud singulis momentis licet, manu tubi capiti imposita. Videbis enim aerem à calore manus attenuari, & aquam loco suo expelli: manu vero sublata aerem & aquam ad locum suum redire, & contraria omnia evenire. Unde vero hoc? Nonne à substantiæ novæ ingressu continuo, & regressu per superiores vitri partes quibus manus imposta est? Omnino. At inter ea quæ tractamus corpora vix potest inveniri corpus minus porosum quam vitrum, utpote frequenti fusione ita depuratum, ut partes partibus firmissime, & immediato contactu cohæreant? Fateor; sed habet tamen vitrum poros continuos, & nullibi interruptos (secus quam alia pleraque corpora) quamvis non accuratè rectos, quod arguit ejus pelluciditas. Etenim dum generatur, liquidum est, & materia ignis undique circa ejus particulas fluens, innumeros ibi meatus sibi excavat, per quos postea globuli secundi elementi liberè transentes actionem luminis in omnes partes secundum lineas rectas transferre possunt. Per hosce ergo poros continuos ingreditur spiritus subtilis, (seu materia primi & secundi elementi) qui aerem impurum in tubo contentum agitatione sua vehementiori extenuat, & ejus particulas non adeo firmiter sibi adhærentes diducit, spatiaque ab ipsis relicta implet. Unde fieri aliter non potest, quin aquam fortem impotentius resistentem, quam ipse moveat, loco suo propellat, quæ ipsa tamen regrediente rursus per vitri poros spiritu subtili (h. e. primi & secundi elementi globulis) aerisque particulis sibi rursus arctius conjunctis, ad locum suum redit, ab aere per infimum tubulum rursus ingrediente propulsa. Si autem aer externus inclemens sit & intensè frigidus, portio aeris in superiori tubi parte existens ita in indefinitum imminuitur, recedentibus nempe ab ea globulis primi & secundi elementi minima inter partes ejus relicta intervalla antea implenti- bus.

DE AERE, EIVSQUE USU IN MECHANICIS. 109
bus, ut aqua fortis totum tubum fermè impleat, eique minimum spatium relinquat. Ex quo manifestè cognoscitur aeris rarefactio & condensatio, harumque duarum affectionum inter se differentia mutua.

Alia Exper. Eandem Rarefactionis & Condensationis naturam in Aere jam ostensam, confirmant Vaporum, fumi, flammæque adeo visibilis accretio, quæ tanta est, ut etiam granum pulveris tormentarii in sphæram igneam decies ter millies octogintesies quater majorem, quam sit ipsum granum, ex porrigi demonstret Joh. Chrysost. Magnenus disp. i. cap. 3. p. 130.

Confirmant vas a obsignata & igni applicata, quæ ob rarefactionem aeris vel corporis in ea existentis à calore ortam franguntur; utpote quod angustis istiusmodi claustris coercerine nequit, secus quam est comparatum cum vasis non obsignatis, quæ omnino perdurant.

Confirmant eandem castaneæ nuces igni expositæ, quarum particulæ à calore vehementius agitatæ ita attenuantur, ut cum magna vi & sonitu tremendo loci extensionem quærant.

Confirmat denique Æolipila exigua aquæ portione repleta, & igni exposita, ventum satis magnum & imperuosum proportione materiæ ex qua generatur, excitans. Etenim si globus quidam ex ære vel alia huic affini materia constans, totus cavus & undiquaque clausus, nisi quod in uno loco foramen exiguum sit relictum, exigua aquæ portione impleatur, (relqua ejus parte aerem continentem) & igni imponatur, ejus calor aquæ particulas agitando efficit, ut multæ super aquæ superficiem attollantur, ubi expansæ & rotatæ colliduntur, magnoque molimine recedere ab invicem nituntur. Sed quoniam se ita expandere, atque ab invicem removere non possunt, nisi quatenus aliquæ ex iis per foramen relictum egrediantur, tota illa vis quâ plurēs colliduntur, tanquam in

unum collecta id agit, ut proximas per illud exturbet, & ventum notabilem satis excitet. Et quia semper aliæ hujus aquæ particulæ in altum ab hac aquæ superficie vi caloris sublatæ dilatantur, atque ab invicem recedunt, dum interim per foramen aliæ enituntur, hic ventus non cessat, antequam aquæ portio residua fuerit calore absunta, & calor ipse fuerit extinctus. Hoc enim cessante cessat quoque effectus, ipsa nempe rarefactio. Vid. Cartesium Meteororum cap.4. art.2.

AERIS autem, & Materiæ Cœlestis, seu spiritus subtilis differentiam. Item ejus vim, & activitatem, ejus motum circularem, (ut & omnium corporum quæ simul moventur,) omnium denique corporum in locis suis naturalibus indifferentiam, seu, si ita loqui permisum, non-gravitationem simul exhibet

TUBUS vitreus oblongus, instar alicujus arundinis, ab una sui extremitate rotundo capitulo præmunitus, ab alterâ angusto orificio præditus. Quod si illum argento vivo ad summum usque pro virili impleas, impletum clauso ejus orificio in vasculum Mercurium continens immittas, cognosces facile, fieri nullo modo posse, ut aer in ipsum tubum, sive ab infimo ejus orificio, sive per poros vitri ingrediatur. Hi enim ad ejus figuram & magnitudinem non sunt excavati, sed tantum materiae subtili (globulis primi & secundi elementi) per vii: Orificium verò clausum est, & tota tubi capacitas est valde ponderoso & solido liquore ad summum usque cooptata. Adhæc, vasculum est eodem liquore impletum, qui propter partium suarum arctissimam unionem nullis aeris particulis receptaculum præbet. Si vero curiosè, remoto tubi operculo, tubum in vase paululum elevaveris, subsidet Mercu-

Mercurius, & in summa tubi parte spatium inane relinquet. Hoc autem nequit esse purum nihil, cum sit ibi aliqua extensio, quæ sine substantia extensa concipi nequit. Ergo erit aliqua substantia seu corpore repletum. Quamvis autem ea non sit sensibilis, & à sensibus attingatur, est tamen materia creata, & per se subsistens, quam nos spiritum subtilem, seu materiam cœlestem vocamus. Atque ita demonstratur primum membrum, esse nempe aliquam differentiam inter materiam cœlestem & Aerem, seu particularum tertii elementi congeriem. *Quæris.* Unde illa materia cœlestis advenerit, cum tubis sit accuratissimè Mercurio repletus, qui vitro per immediatum contactum adhæret, totumque se ad ejus figuram accommodat? Resp. Translit per poros vitri subtilissimos, in prima ejus generatione ab igne circumquaque ambiente ad globulorum cœlestium figuræ excavatos: idque probo dupli ratione. 1. Quia non datur alius æquè commodus & facilis ingressus, nisi per hosce poros; nec enim æquè commodè dici potest materia cœlestis per poros Mercurii transisse. Quamvis enim concedam, minutioribus globulorum secundi elementi, præcipue verò materiae primi elementi, omnes angustissimos angulos replenti, nonnulla inter hasce solidissimas argenti vivi particulas spatia esse relata, nihilominus illa non sunt æquè apta, & minus interrupta iis, quæ in vitro sibi efformarunt. Ne dicam quod hæc via multo sit compendiosior altera istâ. 2. Quia rursus abit illa materia cœlestis æqualibus momentis & pati facilitate, quâ Mercurius sursum volat. Hoc autem non aliter fieri posse videtur, quam per proximè contiguos vitri poros.

Secundo. Si tubus iste vitreus paululum supra vasculum elevetur, magna vi erumpet aliqua Mercurii portio, usque dum ad æquilibrium cum aere reducatur, & portio residua in æquipondio consistat. Ubi notandum, Mercurium erumpentem tam fortiter ferire æqualem illam aeris portionem per

per orificium tubi intrantem , & in locum Mercurii à gravitate sua deorsum pressi per circulum remeantem , ut hic aer relictum in tubo ponderosum Mercurium ad summum usque propellat , tanta vehementia & impetu , ut non raro tubus ipse confringatur atque dissiliat . E quibus veritas secundi membra elucescit .

Tertium verò caput tum ex iis quæ jam dicta sunt , tum vero in primis exinde manifestum est , quod per Mercurii egressum , & Aeris in locum à fugiente Mercurio derelictum regressum , mutetur figura Mercurii in tubo relieti , atque sic quædam aeris particulæ se Mercurio immisceant ; Ubi non citra summam aspicientis voluptatem apparet circulus corporum simul motorum , idque in instanti . Item quâ ratione aer figuram suam subinde immutans , portiunculam Mercurii in locum suum deprimat , ipso interim aliud atque aliud spatiū inter Mercurii particulas occupante .

Quarto denique loco cum stupore observabis aeris portiunculas utrinque superius & inferius gravissimo Mercurii corpore conclusas , posse omnem istam vim sibi imminentem sustinere , sine ulla figuræ aut particularum suarum mutatione , quamdiu non oblique movet tubus . Item utroque corpore ad æquipondium reducto ne unicam guttulam amplius effluere . Unde vero hoc ? Nonne propterea id fit , quod impediatur circulus corporum quæ simul moventur ? Impossibile enim est , ut corpus à gravitate sua deorsum feratur , nisi eodem temporis momento aliud corpus magnitudine ipsi æquale ac minus habens gravitatis sursum feratur .

Hic autem vires agentis & resistenteriis sunt in æquilibrio positæ , & proinde neutrum potest suum effectum sortiri , nisi forsitan aliqua causa exterior diversitatem constituat . Etenim reductis aeris agentis & Mercurii resistenteriis viribus ad æquilibrium , quantumvis moveatur tubus , ne minima gutta amplius erumpere valet , sustinente nimisrum aere inferiore omne

DE AERE, EIVSQVE USU IN MECHANICIS. 113
omne illud Mercurii pondus sibi superimminens: donec tandem obliquè tubus moveatur, & sic figura aeris & Mercurii immutetur, quo pacto paulatim omnis Mercurius effluet.

Idem quoque in vase vitro aquâ impleto experiri licet. Nimirum, si sit superiore sui parte accuratè obturatum, & inferiore angusto orificio præditum, futurum est, ut vel primo momento ad æquilibrium utriusque vires reducantur, & vel pauxillum, vel nihil planè effluat. Quod si vero paululum laxiori orificio donatum sit, tum quidem initio exigua aquæ portio cum tremulo sono effluet, ita tamen ut aer, per orificium vasis eodem temporis momento quo aqua effluit se rursus insinuans, statim ad æquipondium utriusque vires reducat, atque sic aquæ fluxum inhibeat.

Tantum de hoc experimento per tubum vitreum oblongum factò, qui pulchrè illa confirmat, quæ superius de aeris natura à nobis sunt in medium allata. Superest, ut de aeris (h.e. particularum ejus terrestrium) gravitate pauca quadam subjungamus.

AERIS GRAVITAS.

Probatur primò à Mathematicis, qui de ejus pondere scripsérunt, inveneruntque ejus ponderis momenta. 2. A Francisco de Mendoza, qui in suo viridario problema instituit, an in aere navigari possit? 3. A descensu lapidum & aliorum gravium, quæ aeris pondere prægravata urgent suum descensum, & velocius in fine quam in principiis moventur. 4. Testatur experientia, posse in aere puriori impurum examinari: ut si magnum utrem aere infercas ex valle desumpto, alium autem paris ponderis montano, videbis in aere sereniore alterum alteri præponderare; quæ animadversio ut in aquarum generibus non inutilis est Medicinæ, (leviores enim probantur ex Hippocrate & Galeno) ita & aeris examen è bilance non spernendum erit, cum crassum

aerem esse deteriorem facile intelligamus. 5. Illud probat pila lusoria Academicis plerisque nota & familiaris, (Germani vocant *tin Ballon*) cuius gravitas & pondus pro laxiori vel arctiori aeris in ea compressione variat. 6. Notandus erit inter præcipuos modus à Galilæo Galilæi usurpatus in examinanda aeris gravitate, quem ipse ita describit. *Accepi, inquit, lagenam vitream satis amplam, cui os obturavi diligenter, præterquam quod inserui digitale coriaceum, cui juncta erat strictissimè utris lusorii animula, quâ deinde, instrumento ad id apto maximam aeris quantitatem intrusi, & quia facile condensatur, duae aut tres aeris lagenæ intrudentur præter eum aerem, quo primum plena erat.* Hoc ille usus est experimento ad investigandam aeris gravitatem: ita enim congestus aer ponderosiorem facit lagenam, & aperto aditu sublevatur pondus. *Quocirca ut ostendat aerem esse arctius & violentius compressum, & ut cognoscatur, quantò major solito aeris copia in vasculo illo continetur, alligat lagenam alteram primæ, quæ in fundo ita aptè perforata sit, ut aditus possit commodè aperiri.* Atque hoc pacto firmiter juncto hoc vase cum superiori, dato que aeri violentius compresso in subjectam aqua plenam aditu, tantum effluerat aquæ, quantum aëris violenter congestum erat, & potentius constrictum. *Qua ratione clarum omnino erit, & in confesso, quanta aëris quantitas priori in lagena contentæ superaddita fuerit: hæc enim aeris quantitas violenter lagenæ intrusa, æqualis erit aquæ moli per eam è vasculo expulsa: quod infra demonstrabimus.*

Aliam vero experientiam septimo loco addimus è Joh. Chrysostomi Magneni Democrito huc derivatam, quæ talis est. *Præparetur lagenæ vitrea cum animulâ utris, & violenter intrudatur aqua absque aeris exitu, qui, ut irruenti aqua locum det, necessario debet comprimi, & sanè poterit etiam plusquam dimidium aquæ insufflari in lagenam: Quod autem major sit aeris quantitas, quam ut liberè medium lagenæ occupet, probatur,*

quia

DE AERE, EIVSQUE USU IN MECHANICIS. 115
quia si exactè ponderetur (aqua) cum arena granulis, levior est,
cum locus datus est aeri, quam dum compressus erat ille aer.
Hæc ille.

Ultimò denique addo, idem posse non obscurè colligi ex
istis machinis quæ ope solius aëris tela & globos magno cum
impetu arcuum instar, & sclopetorum nitrato pulvere oner-
atorum ejaculantur. Pro majori enim vel minori aëris quan-
titate violenter in ipsis intrusa, notabilis quoque ponderis
differentia in iis deprehenditur. Id quod facile cuivis ob-
vium est.

Tantum etiam de Aëris gravitate. Veniamus porrò ad
Usum hujus doctrinæ in Mechanicis & usu vitæ communi.

C A P U T III.

D E.

U S U Doctrinæ de AERE

I N

MECHANICIS & VITA COMMUNI.

Diximus paulò ante nonnulla de tubulo vitro, s. Thermome-
trâ, in qua aës & rarefit & condensatur iterum. Restat
ut ejus usum paucis indicemus. Is autē in eo consistit, ut hujus
tubuli beneficio climatis nostri temperiem diversis anni tem-
pestatibus exploremus. Hoc ut tanto commodius fiat, du-
catur in tubuli superficie exteriore linea quædam ad ejus lon-
gitudinem exorrecta, quæ octi-fariam secetur, ita tamen
ut singula segmenta iterum in 8 partes minores æquales di-
vidantur. Hac enim ratione poterunt accuratissime etiam di-

scrimina singularum horarum unius diei observari, quoad caloris intensionem & remissionem. Videbis quippe tempore matutino & vespertino liquorem multò altiore esse, quam sub ipsum meridiem. Imò deprehendes diversitatem dierum & noctium, aestatis & hiemis. Æstu enim majore existente liquor tam depresso erit, ut vix in tubulo ejus vestigium extet, (omnis quippe sc in caput tubuli inferius colliget.) E contrario frigore intenso humidum ad ipsum tubuli superius caput promovebitur, ita ut per omnem ejus capacitatem fermè diffusum sit. Possunt denique juxta hasce subdivisiones inter se conferri variae anni tempestates, aestatis unius cum alterius estate, frigus item unius Jovis cum frigore Jovis alterius, cum brumali tempore, tum per singulos anni dies & horas regnantis. Potest insuper juxta varium humidi ascensum & descensum judicium fieri de Aeris rarefactione & diversimoda extensione. Ausim dicere, posset tandem hujus tubuli apprehensione judicari de caloris intensione & remissione in febricitantibus. Sed hæc mittamus, & ad alia longè nobiliora pedem moveamus. Proponemus nunc hujus doctrinæ usum nobilissimum in arte Hydragogica.

ARS HYDRAGOGICA.

Quantum utilitatis & commodorum ex hac arte accedat Oeconomia, quantum ad Urbium & Basilicorum Ædificiorum ornatum conferat, quantum denique voluptatis p̄ebeat curiosis Naturæ scrutatoribus, notius est, quam ut dici mereatur. Atque ideo non parum miratus sum, cur nemo hactenus, quantum mihi quidem constat, hanc artem ex professo docere, ejus causas aperire, & commune hominum bonum felicius promovere animum induxit. Extant quidem nonnulla hujus argumenti, sed partim perplexa nimis, partim lubrica; maximam vero partem erronea. Excipimus.

mus tamen Heronem Mathematicum non vulgarem, qui in libro de Spiritalibus de hisce egit, quemque cæteri fere omnes sequuti sunt. At Mechanicam quidem machinarum secundi generis eleganter pertractavit, minus tamen philosophicè, ut omnes sui seculi philosophi, si causas species varie à variis assignatas. Plerique enim ad fugam vacui & occultam quandam Naturæ qualitatem & vim attractricem confugientes, existimarent aquam non obstante ejus gravitate (cujus naturam supra vidimus) sursum sæpe ascendere, saltem ne detur vacuum; non attendentes vim fluiditatis inæstimabilem, & legem naturæ docentis in omni motu fieri quodammodo circulum ex omni materia simul mota. Evidem natum abhorre à vacuo haut inficias eo: at quo pacto aqua spontaneo motu, ut putant, ascendat, hic inquiro, idque hactenus ab iis fuisse ignoratum contendeo. Scilicet materia cælestis omnes aquæ particulas circumfluens, omniaque angustissima spatia inter ipsas relicta occupás, illas secum movet variis motibus, pro minori vel majori ipsarū resistentia, proq; aliis causis externis earum motū juvantibus vel imminuentibus. de quibus suo loco dicemus. Nihil enim aliud est, fluidum, vel liquidum esse, quām constare particulis à se mutuo disjunctis, & quæ in aliquo sint motu: qui proinde motus augeri vel imminui posse intelligitur. Et profectò ita nobiscum erit comparatum, si bene philosophari velimus, ut nunquam veluti verum admittamus, nisi quod clarè ac evidenter cognoscimus: quæ unica regula ad errores cavendos tantum momenti habet, quantum vix ulla alia: hac autem neglecta impossibile est ut in Philosophiae studio quicquam promoviamus. Quapropter ex simplicium veritatum catena in novantiqua philosophia jam detecta hæc quatuor colligo,

1. Quod in omni motu fiat circulus ex omni materia simul mota.
2. Quod aer, aqua & omnia corpora fluida sint in motu perpetuo, quamdiu fluida manent.
3. Quod aer possit vio-

lenter comprimi salvo manente ejus particularum motu.
4. Quod compressus potentiam habeat cum impetu resilendi, & corpora proximè obvia propellendi. Quibus probè observatis facili negotio patebunt illa omnia quæ ad Artem Hydragogicam pertinebunt. Proximum nunc est, ut breviter pro ratione instituti, ordine exponam Hydragogiorum Naturam, Constructionem, eorundemque varietatem.

Naturam Hydragogiorum absolvit violenta compressio particularum aquæ. Hæc autem perficitur vel à solo aere in angustias redacto, vel ab alia aquæ mole particulis inferioribus incumbente.

Unde oritur duplex eorundem genus. Unum in quibus aër violenter comprimitur. Alterum in quibus aqua præceps fuit. Quibus addi potest tertium, in quibus & Aer comprimitur, & Aqua liberè descendit.

Primæ machinæ fundamentum est hoc, quod aere ita comppresso, unaquæque ejus particula sphæricum illud spatolum, quod ad motum suum requirit, sibi soli non habeat, sed aliæ vicinæ in ipsum ingrediantur, cumque interim idem calor, sive eadem agitatio particularum conservetur à motu globulorum cœlestium assidue circa ipsas fluentium, ex suis extremitatibus se mutuo verberant, & loco expellunt, sicque omnes simul impetum faciunt ad majus spatum occupandum.

M E C H A N I C A PRIMI GENERIS.

PRæpara tibi canalem æneam (vel similis substantiæ, quæ aërem accuratè constringat, omnemque ei exitum deneget) capacitatem ejus pro lubitu sumpta, habita nempe illius corporis ratione, quod canalem in se continet, aëremque ac aquam circumscribit. In hujus canalis parte inferiori relinque duo exigua foramina, per quæ aqua per canalem immissa possit

possit sese diffundere in corporis majoris capacitatem, ab utraque nempe canalis parte; In superiorc autem ejus extremitate applica epistomium, cuius duo foramina ab utraque parte exactè respondeant capacitatì fistulæ seu canalis; postea summitati canalis accuratè applica opercula, quæ subinde renovari & tolli possint, (in quorum superficie extima possunt exhiberi variegata foramina, vel etiam in latere rotundo hujus operculi, quorum beneficio diversorum generum fallaciis & voluptatibus Spectatoris patientiam exagites, hæc tamen debitam proportionem gerent, cùm ad aquæ portionem machinæ inclusam, tùm ad ipsius machinæ magnitudinem majorem vel minorem.) Denique laminam æream ad formam cujuscunque corporis huic canali circumduces, servata tamen hac conditione, ut infima sui parte accuratè agglutinetur canali juxta ejus ambo foramina; suprema autem parte firmo glutine uniatur canali prope ejus epistomium. Hac ratione si corpus cuiuslibet capacitatis & formæ fuerit præparatum, quod omnem exitum aeris præcludat, poteris omnium convenientissimè sive per orificium canalis referato epistomio, sive per alia foramina pro machinarum vario apparatu & forma, aquam cum violentia infundere. Illud autem fieri debet ope siphonis, vel, si minor sit machinæ moles, siphunculi, hoc modo. Applica acuminatam siphonis partem orificio canalis, referatoque epistomio, aquam quantum licet vi intrude, priusquam vero subtrahas siphonem ab orificio, epistomio rursus diligenter claude canalem; sicque novâ aquâ per siphonem haustâ eodem modo procede, ita ut singulis vicibus, priusquam siphonem amoveas, canalem solerter obseres, ne quicquam aeris exeat: idque toties repete licet, usque dum aer arctius fuerit compressus, quod per infusionem facillimè cognosces, prout illæ vires majores desideraverit. Hoc pacto aer in canali antea hærens, per ista duo exigua foramina propelletur, una cum eo, qui est circa canalem

canalem in corpore diffusus , sicque violento aquæ ingressui cedens versus ambitum corporis superiorem fugiet , ibique pro diversa aquæ copia & ingressus violentia diversimodè constringetur , & coarctabitur . Aqua igitur partes inferiores istius vasis occupabit , & canalem insuper totam implebit , quamvis ab aere vehementer pressa . Quoniam vero aer habet resiliendi , atque per ampliorem locum se protinus extendendi potentiam (nihil enim per compressionem illam violentiorem ipsi de motu suo decedit , utpote qui à motu continuo globulorum cœlestium ipsius partes pervadentium conservatur ;) hinc est , quod reserato epistomio omni sua mole & conjunctis partium viribus exitum quærat , illoque invéto magno impetu aquam propellat per exigua inferioris canalis orificia , sicque ipsam ad summum ædium fastigia elevet , prout nempe magis minusve compressus est .

C A U T E L A.

Epistomium muniatur lino extrinsecus , quò tanto melius aquam vi ingredientem constringere , & egredientem quoque rectâ transire permittat : Secus si sit comparatum , aqua magna vi erumpens ad latera evolabit , atque sic impetum suum recta pergendi imminuet .

Ipsum quoque epistomium (ob eandem rationem) uncicula muniatur ab altera parte , perque illam surculo transversim impacto ; alias futurum est , ut ab impetu aquæ planè extrudatur .

Epistomium reseratum fortius applicetur fistulæ , secus si sit , aqua ab utraque parte exsiliat .

Operculum extremitati tubuli accurate & fortius applicetur ; ne impetus aquæ illud protrudat , atque Spectatori ludibrium debeas .

Siphunculus ea sui parte quâ caput acuminatum est , exactè applicetur canali , & fortius aqua intrudatur . Nam quò in aior est im-

est impetus aquæ ingredientis, tanto fortius quoque aer in vase comprimitur. Atque ut felicius cohipeat aeris egressum, muniatur lino: sic enim facilius claudet tubuli orificium.

Siphunculi superficies interior ligno ductili ita costringatur, ut omnem aeris & aquæ transitum à lateribus imminentem cohercat: hoc autem fiet commodissime, si lignum illud in summitate lino & corio vitulino (seu huic simili) ita contegatur, ut rimulas à lateribus relictae accurate claudat. Corium enim introrsum protruſum ab aeris vel aquæ vi versus orificium tubi capacissimum deflectetur; at ligno extrorsum educto versus tubi orificium acuminatum se converteret. Atque ita semper accuratissimè omnia spatia à lateribus relicta implebit. Quo felicius autem hoc procedat, quoque melius aerem cohipeat, solemus siphonem prius irrigare. Sic enim latius se explicabit corium & linum, & fortius cum aerem fugabit, tum aquam attrahet (modo mox dicendo.) Cavendum tamen, ne siphonem madidum adhuc in suam custodiam reponamus; intumescet enim lignum ductile & corrumpetur: ideo præstat lignum ante probè exsiccare, atque tum tubulo insertum reponere.